
 

 Pag.1 di 2 

 
 

Progetto IR0000029 - Humanities and cultural Heritage Italian Open Science Cloud (H2IOSC) - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - 

Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1 del PNRR, Azione 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono 

agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti” - Area ESFRI S&CI.  

Finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU (CUP B63C22000730005) 

PROCEDURA APERTA IN 3 LOTTI FUNZIONALI SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP 
DI CONSIP SPA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA “FORNITURA DI 
PRODOTTI SOFTWARE DESTINATI ALL’INFRASTRUTTURA DARIAH.IT – NODO DI FIRENZE” NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 – COMPONENTE 2 –INVESTIMENTO 3.1 –  AZIONE 3.1.1 – 
PROGETTO IR0000029 – H2IOSC (HUMANITIES AND CULTURAL HERITAGE ITALIAN OPEN SCIENCE CLOUD) – CUP 
B63C22000730005 – CIG LOTTO 1 A01A4E561B – CIG LOTTO 2 A01A4E77C1 – CIG LOTTO 3 A01A4E9967 
 

VERBALE 1 –  SEDUTA TELEMATICA DEL SEGGIO DI GARA  

 
L’anno 2023 (duemilaventitré), il giorno 22 (ventidue) del mese di ottobre, alle ore 12:03, in Padova, Corso  Stati 
Uniti, 4, premesso che:  

1. Con provvedimento del Direttore del OVI prot. 289403 di data 02.10.2023 si è proceduto alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.L. 77/2021 relativamente alla 
procedura in oggetto;  

2. Con decisione a contrattare prot. 297412 di data 09.10.2023 è stata indetta procedura aperta per 
l’affidamento della fornitura in 3 lotti dei prodotti software in oggetto;  

3. L’importo a base di gara ammonta ad € 252.459,02 per il Lotto 1, € 532.786,88 per il Lotto 2, € 
368.852,46 per il Lotto 3 e che gli oneri della sicurezza per rischi interferenziali sono pari a € 0,00 per 
tutti i lotti;  

4. L’affidamento viene disposto utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del migliore rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023;  

5. La procedura di gara si svolge attraverso l’utilizzo della piattaforma ASP di CONSIP - acquistinretepa, 
mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della procedura, di presentazione delle offerte, di 
verifica e valutazione delle stesse nonché di aggiudicazione definitiva, oltre che le comunicazioni e gli 
scambi di informazioni;  

6. In data 20.10.2023 è stato pubblicato sulla G.U.U.E. il bando relativo alla procedura in oggetto;  
7. si è provveduto in seguito ad effettuare le pubblicazioni previste dalla vigente normativa anche in 

ambito nazionale;  
8. In data 20.11.2023 alle ore 14:00 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte;  

 
L’ing. Alberto Braggiotti, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, in collegamento remoto con il Dott. 
Michele Cheli (Area della Ricerca di Pisa del CNR) in qualità di componente dell’ufficio di supporto al RUP accede 
alla piattaforma telematica ASP al fine di verificare le offerte pervenute e di procedere all’esame e alla verifica 
della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti.  
Il RUP dà atto che, entro i termini di presentazione delle offerte risulta pervenuta in piattaforma n. 1 (una) 
offerta da parte del seguente operatore economico:  
 

N. PROG. OPERATORE ECONOMICO DATA E ORA PRESENTAZIONE 

LOTTO 1 Costituendo RTI tra META s.r.l. e NET7 s.r.l. 19/11/2023 ore 19:46 

LOTTO 2 Costituendo RTI tra META s.r.l. e NET7 s.r.l. 19/11/2023 ore 19:46 

LOTTO 3 Costituendo RTI tra META s.r.l. e NET7 s.r.l. 19/11/2023 ore 19:46 

 
Si procede quindi all’apertura della busta telematica A contenente la documentazione amministrativa prodotta 
in modalità informatica dall’unico concorrente costituito dal costituendo RTI tra n. 2 ditte, al fine di verificare la 
presenza dei documenti richiesti dall’art. 15 del Disciplinare di Gara.  



 

 Pag.2 di 2 

 
 

Progetto IR0000029 - Humanities and cultural Heritage Italian Open Science Cloud (H2IOSC) - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - 

Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1 del PNRR, Azione 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono 

agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti” - Area ESFRI S&CI.  

Finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU (CUP B63C22000730005) 

Il concorrente ha caricato sulla piattaforma telematica n.32 documenti amministrativi per ciascun lotto. I 32 
documenti sono suddivisi in 9 documenti individuali per META s.r.l. (mandataria), 9 documenti individuali per 
NET7 s.r.l. (mandante), 14 documenti comuni per il costituendo RTI. I documenti vengono singolarmente 
esaminati in tempo reale in modalità remota aprendoli direttamente sulla piattaforma ASP.  
All’esito dell’esame, il RUP rileva che il concorrente costituendo RTI ha prodotto le garanzie provvisorie di 
importo ridotto, precisamente pari a € 3.534,43 per il Lotto 1, € 7.459,02 per il Lotto 2, € 5.163,94 per il Lotto 3; 
tali importi sono il risultato della riduzione del 30% in virtù della presenza della copia conforme all’originale della 
documentazione (certificazioni) per la riduzione delle garanzie provvisorie in conformità all’art. 106 del Codice. 
Il RUP attesta la completezza e correttezza rispetto ai contenuti del Disciplinare di Gara di tutta la restante 
documentazione amministrativa presentata dal concorrente, che viene quindi ammesso con riserva alla 
successiva fase della procedura.  
Terminate le operazioni di verifica alle ore 13:15, il Responsabile Unico del Procedimento dichiara chiusa la 
seduta pubblica e:  

• Dispone di scaricare l’intera documentazione amministrativa presente e di avviare una sessione di 
ricontrollo totale (double-check) al fine di garantire l’assenza di eventuali non conformità a quanto 
richiesto nel Disciplinare di Gara, che fossero sfuggite durante il primo esame; 

• Dà atto che tutta la documentazione, ivi comprese le offerte tecnica ed economica presentate vengono 
custodite mediante il sistema telematico utilizzato per l’espletamento della procedura, che ne 
garantisce la segretezza, l’inviolabilità e l’immodificabilità;  

 
Alle ore 18:30 il RUP scarica la documentazione amministrativa sul proprio computer per procedere al double 
check di cui sopra. 
 
Alle ore 19:15 il double-check condotto dal RUP sui file offline conferma i risultati del primo esame. 
Il Responsabile Unico del Procedimento dispone dunque: 

• L’ammissione dell’operatore economico  Costituendo RTI tra META s.r.l. e NET7 s.r.l. alla successiva fase 
della procedura. 

• Di pubblicare il presente verbale sul sito internet dell’Amministrazione nonché sulla piattaforma ASP, ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Alberto Braggiotti 
Responsabile Unico del Progetto 


		2023-11-23T08:27:41+0100
	Alberto Braggiotti




